— 1 —

办理结果：解决采纳

公开属性：主动公开·全文

上海市科学技术委员会

沪科提复〔2025〕54 号

对市政协十四届三次会议

第 0056 号提案的答复

台盟上海市委：

你们提出的“关于促进在沪企业研发中心发展的提案”收悉，

经研究，现将办理情况答复如下：

诚如你们在提案中所言，上海承担建设国际科技创新中心的

历史使命，需抢抓机遇，以服务国家战略为牵引，不断增强科技

创新策源功能和高端产业引领功能，加快建成具有全球影响力的

科技创新高地。当前，上海全社会研发经费投入强度 4.4%左右，

企业科技创新主体地位不断强化，企业研发中心已成为催生新技

— 2 —

术、新产业、新业态、新模式的重要阵地。你们提出的人才引进、

平台建设、项目评价等方面的建议对我市系统性支持企业研发中

心建设具有十分重要的意义。

近年来我市持续推动企业在沪建设研发中心，一方面鼓励支

持外资企业开展研发活动，吸引外资研发中心在我市集聚和提升

能级，激发科技创新能力，更好地服务上海国际科技创新中心建

设；另一方面，支持领军企业设立创新型企业总部，提供研发服

务。市科委鼓励本市科技企业开展开放式创新，建设概念验证中

心、中试平台，降低科技成果转化风险和不确定性。商飞、微创、

电气核电等大企业联合多家科研机构，建立了“需求发现-技术

寻源-概念验证-场景应用”的服务链条。

关于“构建共性技术组织生态，探索长三角科创飞地联通建

设”的建议，近年来上海聚焦机制改革、能力提升、生态营造等

方面，从科技成果供给、需求、服务、载体“四端”发力，破解

政策落地难点，体系化营造良好生态，推动更多高质量创新成果

转化为新质生产力。一是赋能技术经理人提升成果转化效能，市

科委以改革为牵引，增强高校院所科技成果转化主体责任，主动

培育技术经理人队伍。如上海交通大学建立体制内外混编的成果

转化专员队伍，17 名技术转移专员参与成果披露、价值评估、专

利管理、对接谈判等成果转化全过程，服务转化项目达 400 项，

真正实现了“老师少跑路、信息多流转、专员勤上门”；发布《上

海科技成果转化服务手册》，将 200 个成果转化问题整理成册，

— 3 —

为技术经理人实操答疑解惑；创设“转化门诊”，组织专业化技

术经理人走进院所，精准服务科研人员近千人。二是支持长三角

科创飞地建设，2019 年起，我市对长三角一体化发展区域的企业

在张江高新区建立研发机构或开展合作项目，制定了专项政策给

予支持。张江高新区积极对接长三角一体化国家战略，张江高新

区漕河泾园、松江园、嘉定园等分园均与长三角相关地区建有合

作关系，推动“创新飞地”建设，促进研发、转化的协同发展。

同时我委鼓励上海专业服务机构，积极联动长三角合作伙伴打造

创新创业示范载体。三是打造数智化平台提升技术供需对接效

率，针对企业研发共性需求，我委持续推动全球技术供需对接平

台（InnoMatch）建设，目前注册用户已近 3 万人，遍布全球 36

个国家和地区，累计征集企业需求超 6600 项，汇集成果超 4600

项，收到解决方案超 3000 个，形成实际落地签约金额近 8 亿元，

对接率近 65%，已形成与服务机构及技术经理人优势互补、分工

明确、资源共享、风险共担的合作机制。

关于“引导、培育和规范第三方科创成果评价和监督体系”

的建议，一是鼓励企业与院所合作搭建协同创新平台，近年来我

市持续支持企业主导的产学研深度融合，已形成一所（上海技术

交易所）、一中心（国家技术转移东部中心）、多机构（百余家

技术转移机构）互利共生的开放创新生态。我委通过政策引导，

支持各类创新主体建设概念验证平台，培育更多具有商业前景的

“种子”并加速转化。大企业基于需求建设概念验证平台，侧重

— 4 —

于企业寻找与自身未来发展相适应的新技术、新场景。如微创医

疗集团成立奇迹点孵化器，与医疗卫生机构合作建立 25 个概念

验证平台，迄今已孵化 27 家科技企业，获得外部融资额超亿元。

二是完善财政科研项目绩效评价制度体系，2023 年我委出台《上

海市科技计划项目综合绩效评价工作规范》，提出建立分类评价

指标体系，基础研究类项目重点考察原创性成果和科学价值，应

用技术类项目重点考察原创性成果和科学价值，应用技术类项目

侧重技术突破和产业贡献，避免单纯依赖“人才项目”“头衔”

“论文数量”等传统指标。同时要求项目委托管理机构根据不同

科技项目类型，组织项目综合绩效评价专家组，采用同行评议、

实地考察、现场测试、功能演示等方式开展绩效评价。对于有推

广应用、示范要求的项目，可采用实地考察等方式进行综合绩效

评价。

下一步，我委将会同相关委办，持续推动各类企业研发中心

在沪发展。一是进一步打通与外国高端人才的链接，多方主体协

同推进本市全球引才战略，支持重点企业建设海外研发机构，加

强技术经理人才的引进和培养。同时争取更多移民出入境便利政

策措施在上海先行先试，营造更具国际竞争力和全球影响力的引

才、聚才、留才环境。二是支持大企业搭建具备概念验证、中试

等功能的协同创新平台，打通产业链，推动上下游企业融通创新；

完善 InnoMatch 全球技术供需对接平台功能，强化专业化服务，

持续提升国内外渠道整合能力和数智化水平，推动更多本市高校

— 5 —

成果成功对接企业，在长三角实现产业化落地。三是进一步研究

完善科技绩效评价体系，发挥科技评价“指挥棒”与“风向标”

作用，积极落实科技体制机制改革，构建科学、规范、高效的科

技评价体系，创新评价机制、完善评价体系、强化评价能力，全

面提升本市科技评价的科学性、准确性和实用性。依托战略科学

家、技术领域专家、国际高水平同行、优秀投资人、领军企业家

等多类型专家，支撑科研项目全过程审核。

感谢您对本市科技工作的关心与支持！

上海市科学技术委员会

2025 年 6 月 25 日

联系人姓名：李  畅 联系电话：63580023

联系地址：威海路 48 号 10 楼 邮政编码：200003

— 6 —

抄送：市政府办公厅建议提案处，市政协提案办。

上海市科委办公室                      2025 年 6 月 25 日印发